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Kære naboer, brunkulsvenner, samarbejdspartnere og andre interesserede: 

Velkommen til sommertid! 
På Søby Brunkulsmuseum glæder vi os utrolig meget til den ny sæson, da vi har meget nyt at byde på udover alt det 
gamle – og den sædvanlige intime stemning.  
Fredag 23. marts indviede vi vores nye madpakkehus, som Poul Erik Jensen, Polle, fra Herning Savværk i Kølkær har 
bygget. Han ses til højre i forgrunden af billedet overfor kustode Ulla Jette Laursen. Carsten Kjær har foreslået 
navnet ”Polles Palæ”. Polle købte faktisk i sin tid ”Det gule palæ”, som lå cirka 100 meter fra madpakkehuset. 
Indvielsen med varme pølser og kolde øl/vand fandt sted lige inden generalforsamling i forsamlingshuset, hvor vi 
varmede os med kaffe – og sluttede af med skipperlabskovs.  
 

Igen et år med stor aktivitet – og megen ros 
Generalforsamlingen kunne notere rekordfremmøde med 27 tilmeldte plus personale. Tak for det!  Iet følgende 
bringer vi pluk fra bestyrelsens beretning: 
Vi købte i august en briketpresser, som straks blev meget besøgt især af de mandlige gæster. Vi har også købt en 
godsvogn, som skal illustrere det hårde slid med at skovle brunkul op i godsvognen. 
Seks år i træk har vi haft en jævnt stigende tendens; men det havde vi svært ved at gentage i det regnfuld 2017 vi 
sluttede på 15.089, som er en tilbagegang på 358. Til gengæld havde vi flere børn, så nedgangen bliver på 312. I 
betragtning af de mange dage med øsende regnvejr, kan vi være tilfredse. Vi har haft en jævnt stigende tendens 
siden 2012, og den skal vi kæmpe for at holde fast i, så vi kan bevare besøgstallet, for det handler ikke om, at vi skal 
være 25.000-30.000 gæster, men kan vi holde fast i 15.000-18.000, så kan vi bevare den hyggelige stemning og en 
stabil økonomi, som giver os mulighed for hele tiden at supplere op, som det er sket i 2017. 
Vi har haft besøg af flere skoleelever. Det håber vi fortsætter, da vi sammen med Herning Kommune er ved at 
udarbejde et digitalt undervisningsmateriale. Det forelå for mere end ti år siden, men er stort set aldrig blevet brugt. 
På samme måde har vi også genoptaget vores arbejde med at digitalisere fotos, hvor vi er på næsten 1.500, men 
fortsat har mere end dobbelt så mange tilbage. Tidligere typograf Søren Ravnsgaard i Lind har påtaget sig opgaven, 
og vi venter os meget af samarbejdet. 



Vi har fået megen ros via facebook – 
udover de mange flotte hilsener i 
gæstebogen (se ved siden af). 
Igen i år har vi oplevet en særdeles 
positiv holdning til Søby Brunkuls-
museum over en bred kam fra 
kommuner, turistkontorer, 
Naturstyrelsen, naboer, lodsejere, 
medier, videnskabsfolk og 
samarbejdspartnere generelt. De ser 

alle Søby Brunkulsmuseum som STEDET, der samler og fortæller historien om Søby Brunkulslejer – både arbejdslivet, 
familielivet og folkelivet. 
 

Opbakning til Voldsgaard  
Beretningen sluttede igen i år med et par ord om Voldsgaard. Vi er stadig i den undersøgende fase, og den 
efterfølgende drift må under ingen omstændigheder ødelægge driften på den nuværende det af museet. 
Vi mærkede stor lokal opbakning, da vi søgte støtteerklæringer til at søge Realdanias pulje for Underværker. 
Vi havde to møder med repræsentanter fra de fem borgerforeninger og Hedelandsgruppen, som markant og 
enstemmigt bakkede ansøgningen op, så Voldsgaard også kan blive en fælles kulturcenter for lokalområdet. Det er i 
bund og grund brunkul, der binder området sammen. Det er unikt, at vi har et sådant fælles samlingspunkt i brunkul 
og ejer den gård, hvorfra brunkulseventyret udsprang fra slutningen af 1939. 
Vi har også søgt andre om støtte; herunder den statslige Landdistriktspulje, hvor vi i givet fald kan ansætte en 
projektleder (kustode) 1. oktober 2018-1. november 2019. 
 

Stærk økonomi 
Kasserer Jørgen Andersen gennemgik regnskabet, som viser et overskud på 200.000 kr. mod budgetteret 140.000 kr. 
og i 2016 på 300.000 kr. Det mindre overskud end i 2016 skal vi se i sammenhæng med anskaffelser på 75.000 kr 
(5.000 kr i 2016). Vores egen kapital er vokset til knap tre millioner kroner, så vi står godt rustet til fremtidige 
opgaver. Op til sæsonen 2018 investerer vi faktisk omkring en halv million kroner, og det samme skete for to år 
siden. Regnskabet er vedhæftet. 
Til bestyrelsen var ingen på valg, mens suppleanterne Elin A. Jensen og Erling Uldahl, revisor Carlo Thomsen og 
revisorsuppleant Viggo Dinesen, som også var dirigent, fortsætter. 
Et forslag om årskort vil bestyrelsen se nærmere på. 
  

Vi åbner sæsonen skærtorsdag 29. marts 
Kl. 09.45 starter vi gravemaskinen. 
Kl. 10.00 åbner vi døren til den nye butik. 
Kl. 10.15 - 11.00 fernisering på kunstudstilling i smedjen. Vi serverer et glas hvidvin. 
Vi præsenterer desuden ny godsvogn, nyt madpakkehus og ny udgave af bogen ”Søby graver det brune guld”. 
Alle gæster byder vi på kaffe og kildevand, når entreen på 40 kr. er betalt. 
Xxxxxxxxxxxxxx 
Lørdag 16. juni vennetræf for ALLE interesserede. ”Kun for sjov” leverer igen i år musikken.  
Torsdag 12. og 26. juli bustur med brunkul og hede.  
            245 kr. per person. Tilmelding på 53 37 14 59 senest kl. 12.00 dagen før. 
Kl. 10.00 rundvisning på museet. 
Kl. 11.30 bustur i brunkulslejerne og Harrild Hede. 
Kl. 12.30 frokost på Søbyhus. 
Lørdag 14. og 28. juli åben rundvisning (UDEN tilmelding): 
Kl. 10.00 og kl. 13.00. Prisen er 40 kr oveni den sædvanlige entré. Foregår udelukkende på museet. 
Lørdag 4. august Musik på Scenen kl. 14.00 med Videbæk Harmonikaklub. 
Søndag 30. september ordinær sæson slutter.  
 

Vi glæder os til at se dig på Søby Brunkulsmuseum 

Jan Svendsen, formand                                                            Mail: post@dialogforum.dk og tlf. 20 66 95 56.    
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